FAZENDA
JE], Ric GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIAGAO DE AMOSTRAS
AVALIAGAO DE AMOSTRAS
PREGAO PRESENCIAL ELETRONICO N° 58/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 143/2022

Item 01 — Confecgéo de mochila escolar - educagéo infantil.

Aprovado, atendeu as especificacoes do edital

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parand — Tel: (41) 36087704 w
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FAZENDA
U], RiC GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIAGAO DE AMOSTRAS

Item 02- Confecgédo de mochila escolar - ensino fundamental.

Aprovado, atendeu as especificacoes do edital

.

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parana — Tel: (41) 36087704
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y TGS EANDS PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

st

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIAGAO DE AMOSTRAS

ADMINISTRACAO

Item 03- Confeccdo de mochila escolar - conformada

Aprovado, atendeu as especificagoes do edital

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parana — Tel: (41) 36087704
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Bl RIO GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIAGAO DE AMOSTRAS

Laudos
Os laudos apresentados pela Empresa atendem ao solicitado em edital.

Resultado Final

Aprovado

Itens 01, 02 E 03 — AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES
EIRELI

Participaram da Sessdo de Avaliagdo de Amostras os Senhores Sérgio Issao Ushijima e André
Martins da Empresa AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES
EIRELI

Franciane Cristina Otto Pinheiro Son-Figueire
Presidente Suplente I
Mat. 198001 Mat. 349480
Comissdo de Avaliacdo de Amostras Comissdo de Avaliagao de Amostras
Portaria 194/2021 Portaria 194/2021
Jaquelin rtins da Cruz José Daniél¢Fabricio
Suplente 11 Mat. 30702
Mat. 351758 Secretaria Munigipal de Educagdo

Comissdo de Avaliacao de Amostras
Portaria 194/2021

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parand — Tel: (41) 36087704



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAGAO

ANEXOII

Analise da Qualidade da Amostra

Fazenda Rio Grande, ()4 de (4 ﬁgé Q 9 de 20,22
Amostra de: VYL&LO\;&L Zfﬁ)’x,@Qf on - (Eﬂm&)@hv@kﬁ

Item: (O™

Apresentacao de Laudos e Declaragao: (X ) sim ( )ndo ( )

outros:

Correspondem ao descritivo do edital: (¥ ) sim () ndo ()

outros:

Apresenta defeito: () sim (K ) ndo ()

outros:

Consideragoes:

Amostra: ( X ) aprovada () reprovada
. (@gbﬁ ;Fabn'cig . Avaligdor2 -
Comissao de Avalig¢ao de Amostra Comissdo de Avaliagdao de Amostra
Matricyia 350702
valiador 3 - -
Confissdo de Avaliagdo de Amostra ﬁ

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182, Bairro Iguagu CEP: 83833-090 Fazenda Rio Grande — Parana
Telefone: (41) 3608-7139 Fax (41) 3608-7147  e-mail: educacao@fazendariogrande.pr.gov.br



ogsmans o PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

ANEXOII

Analise da Qualidade da Amostra

Fazenda Rio Grande, () de QU hl (2,"1 9 de20 )./
Amostra de: Y (0 Gncelon  Bdac Qgng B 'v\f,;:mh (
Item: O\
Apresentacdo de Laudos e Declaragao: ()(‘ ) sim ( )ndo ( )
outros:

Correspondem ao descritivo do edital: ( )( )sim ( )nao ()
outros: K Gutgae  Freto , /o (om Repatensie A
Ames1RA .

Apresenta defeito: () sim (¢ ) ndo ()

outros:

Consideragoes:

Amostra: ( /) aprovada () reprovada

Avaliador 1 - OS'E I\ Fabriclo Avalgidor 2 -
Comissdo de Avaliagdo d}e Amosjta Comissdo de Avhliagdo de Amostra
watrighe 35070

Avaliador 2
omissdo de Avaliagio de Amostra ﬁ

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182, Bairro Iguagu CEP: 83833-090 Fazenda Rio Grande — Parana
Telefone: (41) 3608-7139 Fax (41) 3608-7147  e-mail: educacao@fazendariogrande.pr.gov.br



ShMESIIAL e PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

ANEXOII

Analise da Qualidade da Amostra

FuzendaRio Geande, O @ outulns de 20,00

Amostra de:

Item: O )

Apresentagdo de Laudos e Declaragdo: (X ) sim ( )ndo ('

outros:

Correspondem ao descritivo do edital: ( ¥)sim ( )ndo ()
outros: Kf GULRLOR. pfc—’*rv} NAo (O Aorvéferye B
Armostts

Apresenta defeito: () sim (£ ) ndo ()

outros:

Consideragoes:

Amostra: ( /) aprovada () reprovada

Avaliador 1 - 5 Dan aorico A%;dorZ -
Comissdo de Avaliagdo de Ad&ﬁ%? Comissdo de Avaliagdo de Amostra
vayiche 010

e
EETeTae

Comissdo de Avaliagdo de Amostra 2;

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182, Bairro Iguacu CEP: 83833-090 Fazenda Rio Grande — Parana
Telefone: (41) 3608-7139 Fax (41) 3608-7147  e-mail: educacao@fazendariogrande.pr.gov.br



instituro SENAI

DE TECNOLOGIA ey

LAFITE — Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

CRL 0091

RELATORIO DE ENSAIO N° 7818/20

Cliente:  PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA

Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. Ne 71
CIC - CURITIBA/PR

CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667
Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizacao 27/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: GRAMATURA DE TECIDOS PLANOS E MALHAS —- NORMA: ABNT NBR 10591/2008
EQUPAMENTO: BALANCA MICRONAL

RESULTADOS DE ENSAIO

AMOSTRA RESULTADO

RIP STOP MAQUINETADO

8X5 MM 67,38 g/m?

Obs: — Para gramatura: a tolerancia admitida entre os resultados obtidos é de +/- 5%.

OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padrées ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.

2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 t 4) %.
_________________________ Wossssunasasciss

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-005 Revisao 02 - 19/09/2019 -
Aprovador: Adécio Ga@n&
Data; 01/09/2020 07.32 Pagina 1 de 1

— CPF: 887.308.839-20
,ﬂ/’a‘ ¥\ Nome: ANICEIA PATRICIA

Yliesd Jwmt DA CUNHA ?‘\

SAURITT.GA72N022070
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instiruto SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE — Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis

Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1° de Maio — Brusque — SC —
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: |lafite@sc.senai.br

CEP: 88353-202

| R0

RELATORIO DE ENSAIO N° 7819/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA

Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR

CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizagdo 28/08/2020

do(s) ensaio(s):

METODO: DENSIDADE EM TECIDOS PLANOS — NORMA: ABNT NBR 10588/2015.

EQUIPAMENTO: LUPA

RESULTADOS DE ENSAIO

et b s sl Pivrmns. O e Dresdeiva WO Drasll W8

AMOSTRA SENTIDO RESULTADO
19,60 fios/cm
TRAMA 49,78 fios/”
RIP STOP MAQUINETADO
8X5 MM
32,80 fios/cm
URDUME 83.31 fios/”

Obs: Para densidade de fios: Tolerancia admitida de +/- 2%.

OBSERVAGOES:

P itesnten arsiinesdss dionbéad

1 — O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padroes ou especificagbes (s6 quando solicitado / fornecido pelo

cliente) e néo pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 + 4) %.
____________________________________________________________________________ - (R

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

Data: 01/09/2020 07:32
CPF: 887.308.839-20
Nome: ANICEIA PATRICIA
DA CUNHA

CAURITT.QA72NnR22070

FM-BRU-005 Revisao 01 -

19/08/2019 :
Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 1 de 1 /AZ

%



ivstiruto SENAI

DE TECNOLOGIA TEXTIL, VESTUARIO E DESIGN

LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1° de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7820/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Enderego: RUA PASTOR JOAO PERFIRA. N° 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP; 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizagao 27/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: ESPESSURA DE MATERIAL TEXTIL - NORMA: ABNT NBR 13371/2005
EQUIPAMENTO: MICROMETRO

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA RESULTADO
RIP STOP MAQUINETADO
8X5 MM 0,23 mm

OBSERVAGOES:

1 — O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao & emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padroes ou especificagdes (sé quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 - Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 + 4) %.

X

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 — 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 1 de 1

Data: 01/09/2020 07.32

st CPF: 887.308.839-20
y ” ; ¥ . Nome: ANICEIA PATRICIA
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ivstiruro SENAIT
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxieis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1% de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

A =3
15¢ 17025

CRL 0091
RELATORIO DE ENSAIO N° 7803/20
Cliente: PNK COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES EPP
A/C: SUZANA }
Endereco: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N2 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667
Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizagao 26/08/2020 :
do(s) ensaio(s): ;
i
4
METODO: ANALISE QUALITATIVA E QUANTITATIVA DE FIBRAS
NORMAS 20:2013 E 20A:2018 DA AATCC ﬂ
T
RESULTADOS DE ENSAIO t
AMOSTRA — RIP STOP MAQUINETADO 8x5 MM POLIESTER = 100,00 %

i AT 48 7 ALY P

OBSERVACOES:

1 - O(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente a(s) amostra(s) conforme recebida(s). Nao é emitido
parecer de comparacdo com qualquer tipo de padroes ou especificagdes (sé6 quando solicitado /
fornecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialimente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 £ 4) %.

X

P st animad di

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

Data: 01/09/2020 07:32 Pagina 1 de 1
CPF: 887.308.839-20

Nome: ANICEIA PATRICIA uhay
DA GUNHA %’ /
CAUMITT.Q2TANDR20IN

FM-BRU-005 Revisao 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba =




ivstituro SENAI

DE TECNOLOGIA g rrePreTTy

LAFITE — Laboratoério de Ensaios Visicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1° de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone; (47) 3251-8905  E.mail; |afite@sc.senai.br oo

. CPF: 887.308.839-20

Flgisrl Jswm~ DA CUNHA

__CRL o0t
RELATORIO DE ENSAIO N° 7823/20
Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Enderegco: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667
Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizacao 28/08/2020 :
do(s) ensaio(s): 1
METODO: TITULO DO FIO EM AMOSTRAS REDUZIDAS — NORMA: ABNT NBR 13216/1994 %
EQUIPAMENTO: BALANGA SHIMADZU 5
RESULTADOS DE ENSAIO }
i
z
AMOSTRA RESULTADO ;
Tex: 17,67
Dtex: 176,67 :
FRAMA Denier: 159,00 §
CV %: 0,79 :
RIP STOP MAQUINETADO
8X5 MM %
Tex: 9,99 I
Dtex: 99,93
URDUME | penier: 89,94 :
CV %: 0,80 ;

Obs. - Para ensaios de titulo: Comprimento do corpo de prova; 100mm / Pré tensao: 5 numero de corpos de prova: 25

OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padrdes ou especificagbes (s6 quando salicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 + 4) %.

______ < SRR | " (S —
Brusque, 31 de Agosto de 2020.
FM-BRU-005 Revisao 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Data: 01/09/2020 07:32 Pagina 1 de 1

Nome: ANICEIA PATRICIA

CAUMITT.QQT2N00207N



ivstiruro SENAI

DE TECNOLOGIA TEXTIL, VESTUARIO E DESIGN

LAFITE — Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1% de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: |afite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7821/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA

Endereco: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR

CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667
Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizagao 27/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: ESTRUTURA DE TECIDO PLANO
NORMA: ABNT NBR 12546/2017
EQUIPAMENTO: LUPA

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA RESULTADO
RIP STOP MAQUINETADO Tecido maquinetado
8X5 MM derivado de tela.

OBSERVACOES:

1 - O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. N&do é emitido parecer de
comparacdo com qualquer tipo de padroes ou especificagées (s6 quando solicitado / fornecido pelo

cliente) e n@o pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 * 4) %.
X

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 1 de 1

Data: 01/09/2020 07:32

T CPF: 887.308.839-20

™ Nome: ANICEIA PATRICIA
DA CUNHA

SALUMITT.Qa72N002070
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ivstiruto SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: |afite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7824/20

Cliente:  PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N° 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizagao 28/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: RESISTENCIA AO RASGO DE TECIDOS PLANOS — NORMA: ASTM D 1424/2019.
CONDIGAO DO CORPO DE PROVA: CONDICIONADO
EQUIPAMENTO: ELMENDORF COM CAPACIDADE DE 1600g a 6400g COM GARRAS MANUAIS.

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA SENTIDO RESULTADO

) 427520 g

RESISTENCIA AO 4,28 Kgf

FASGO - TRAMA 41,95N
2,22 CV%

RIP STOP MAQUINETADO
8X5 MM

2854,40 g

RESISTENCIA AO 2,85 Kgf

RASGO - URDUME 28,01 N
4,07 CV%

Obs: Péndulo 6400 g

OBSERVAGCOES:

1 — O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padrbes ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 * 4) %.

X

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 — 19/09/2019

Aprovador: Adécio Gamba

Pagina 1 de 1

Data: 01/09/2020 07.32

o CPF: 887.308.839-20
Al7” L. Nome: ANICEIA PATRICIA
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CAUMITT.02TANDe2090
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instiruto SENAIT
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratoério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1° de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7822/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR
GEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizagao 27/08/2020

do(s) ensaio(s):

METODO: RESISTENCIA A TRAGAO E ALONGAMEN O DE TECIDOS (TIRA)
NORMA ABNT NBR 11912/2016

CONDIGAO DO CORPO DE PROVA: CONDICIONADO

EQUIPAMENTO: EMIC DL2000 — DISTANCIA ENTRE GARRAS (200mm).

Brasiides . IOD sl 4AD

L R Y e

bt

AR AT 1

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA ENSAIO RESULTADO
- _ 49,59 kgf
RESISTENCIA A 486,3N
TRACAO TRAMA 48,63 daN
CV: 9,46 %
ALONGAMENTO 14,43 %
TRAMA CV: 11,02 %
RIP STOP MAQUINETADO
8X5 MM
) ‘ 50,92 kgf
RESISTENCIA A 499.3 N
TRACAO URDUME 49,93 daN
CV: 5,88 %
ALONGAMENTO 24,04 %
URDUME CV: 7,57 %

gl

FM-BRU-004 Revisdo 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 1 de 2
Data: 01/09/2020 07.32
CPF: 887.308.839-20
Nome: ANICEIA PATRICIA
DA CUNHA

CAURAITT.Qa72n02209N0
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instiruto SENAI

DE TECNOLOGIA ey

RELATORIO DE ENSAIO N° 7822/20

OBSERVACOES:

1 — O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Ndo é emitido parecer de
comparacao com qualquer tipo de padrdes ou especificacdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 * 4) %.

—

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 2 de 2
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instituro SENAI

Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

NT
I1SC
DE TECNOLOGIA ey
LAFITE — Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis

CRL 0091

RELATORIO DE ENSAIO N° 3229/20

Cliente:  PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA

Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR

CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667
Data de recebimento:  10/03/2020 Data de realizacao 11/03/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: GRAMATURA DE TECIDOS PLANOS E MALHAS - NORMA: ABNT NBR 10591/2008
EQUPAMENTO: BALANCA MICRONAL

RESULTADOS DE ENSAIO

AMOSTRA RESULTADO

TACTEL ESCAMADO

100% POLIESTER 431,90 g/m?

Obs: — Para gramatura: a tolerancia admitida entre os resultados obtidos é de +/- 5%.

OBSERVACOES:

1 — O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Nao € emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padroes ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.

2 — "Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigoes ambientais em relagdo a norma ABNT
NBR ISO 139: Temperatura = 21,6 °C e UR = 60,6 %".

X
Brusque, 16 de Margo de 2020.
FM-BRU-005 Reviséao 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Data: 17/03/2020 11:08 Pégina 1 de 1

...CPF: 351.439.679-53
Nome: ADECIO
GAMBA:35143967953
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Para verificag@o e detalhes da assinatura utilize o software BRySigner ou verificador de sua preferéncia.




institruto SENAT

DE TECNOLOGIA TEXTIL, VESTUARIO E DESIGN

LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio -- Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: laflite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIC N° 3232/20

Cliente: ~ PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Endereco: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71

CIC - CURITIBA/PR A
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667 {g
B
Data de recebimento:  10/03/2020 Data de realizacao 11/03/2020

do(s) ensaio(s):

METODO: ESPESSURA DE MATERIAL TEXTIL - NORMA: ABNT NBER 13371/2005
EQUIPAMENTO: MICROMETRO

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA RESULTADO
TACTEL ESCAMADO
100% POLIESTER 0,44 mm

OBSERVACOES:

Documento assinado digitaimente conforme MP n 2.200-2/2001, que institul a Infraestruturs de Chaves Pablicas Brasifeira -1

Para verificagdo e detathes da assinatura utilize o software BRySigner ou verificador de sua preferéncia.

1 - O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de et
comparagao com qualquer tipo de padrdes ou especificagbes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 + 4) %.
X

Brusque, 16 de Margo de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 — 18/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pdgina 1 de 1

Data: 17/03/2020 11:08
/- ...CPF:351.439.679-53
T Nome: ADECIO

¢ GAMBA:35143967953



ivstiruro SENAI

DE TECNOLOGIA gremmeemrrepyemeny

LAFITE — Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC - CEP: 88353-202

Fone: (47) 3251-8905

E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 3233/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP

A/C: SUZANA

Endereco: RUA PASTOR JOAQ PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR

CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667
Data de recebimento:  10/03/2020 Data de realizagdo 12/03/2020
do(s) ensaio(s):
METODO: ESTRUTURA DE TECIDO PLANO
NORMA: ABNT NBR 12546/2017
EQUIPAMENTO: LUPA
RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA RESULTADO
TACTEL ESCAMADO Tecido maquinetado
100% POLIESTER derivado de tela.

OBSERVAGOES:

1 — O resultado obtido se refere somente 4 amostra conforme recebida. Ndo é emitido parecer de
comparagéo com qualquer tipo de padrées ou especificagbes (s6 quando solicitado / fornecido pelo

cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2 _ “Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigoes ambientais em relagao a norma ABNT
NBR ISO 139: Temperatura = 21,4 °C e UR = 57,4 %".

--X

Brusque, 16 de Margo de 2020.

Data: 17/03/2020 11:08
o GPF: 351 439.679-53

Nome: ADECIO

GAMBA:35143967953

FM-BRU-004 Revisio 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba

Pé4gina 1 de 1 /D,

* Documento assinado digitalmente conforme MPn? 2.200-2/2001, que instit a Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil.

! Pera verificagio e detalhes da assinatura utilize o software BRySigner ou verificador de sua preferéncia s



instiruro SENAJ
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratéric de Ensalos Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

o

CRL 0091

RELATORIO DE ENSAIO N° 3230/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Endereco: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N? 71

=

CIC - CURITIBA/PR 4]

CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667 §§
Data de recebimento:  10/03/2020 Data de realizagéo 11/03/2020 é
do(s) ensaio(s): f

METODO: DENSIDADE EM TECIDOS PLANOS — NORMA: ABNT NBR 10588/2015.
EQUIPAMENTO: LUPA

RESULTADOS DE ENSAIO

.ﬁue msz-nui avlh‘frmm‘ p—" ur'a deChaves Pubhca
igner ou verificador de sua preferéncia

AMOSTRA SENTIDO RESULTADO
28,64 fios/cm
TRAMA 72,75 fios/”
TACTEL ESCAMADO
100% POLIESTER
36,72 fios/cm
URDUME 93,27 fios/”

Obs: Para densidade de fios: Tolerdncia admitida de +/- 2%.

OBSERVAGOES:

Documents assinado digitaimente conforme MP n* 2.200-2/2001
Para verificog3o e detathes da assinatura utilize o software BRySiH

1 - O resultado obtido se refere somente a4 amostra conforme recebida. Nao ¢ emitido parecer de o
comparagdo com qualquer tipo de padrSes ou especificacdes (sé quando solicitado / fornecido pelo

cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

2 — "Ensaios realizados com os seguintes desvios das condi¢bes ambientais em relagdo a norma ABNT

NBR SO 138: Temperatura = 21,7 °C e UR = 59,4 %",

X
Brusque, 16 de Marco de 2020.
FM-BRU-005 Reviséo 01 - 19/08/2018
Aprovador: Adé_do Gamba
Data: 17/03/2020 11:08 Pagina 1 de 1
i e CPF: 351.439.679-53
LTI Nome: ADECIO

‘ <® GAMBA:35143967953



ivstiruto SENAI

DE TECNOLOGA QETReep Py

LAFITE — Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202

Fone: (47) 3251-8905

RELATORIO DE ENSAIO N° 3236/20

E.mail: lafite@sc.senai.br

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP

A/C: SUZANA

Endereco: RUA PASTOR JOAQ PEREIRA. N¢ 71

CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630

(41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento: 10/03/2020

METODO: RESISTENCIA A TRACAO E ALONGAMENTO DE TECIDOS (TIRA)

Data de realizacéo
do(s) ensaio(s):

11/03/2020

&l

g
1
t
NORMA ABNT NBR 11912/2016 lg g
CONDICAO DO CORPO DE PROVA: CONDICIONADO 5 £
EQUIPAMENTO: EMIC DL2000 — DISTANCIA ENTRE GARRAS (200mm). a é §
g
RESULTADOS DOS ENSAIOS £
- 15
AMOSTRA ENSAIO RESULTADO 58
qg
3¢
‘ 93,68 kgf 82
RESISTENCIA A 918,7 N B2
TRAGAO TRAMA 91,87 daN E g
CV:0,20 % L5
3:8 5
ik
ALONGAMENTO 31,42 % a2
TRAMA CV:1,43% §%:
TACTEL ESCAMADO 18
100% POLIESTER '8 §
o 113,2 kgf 131
RESISTENCIA A 1110N

TRAGAO URDUME | 111,00 daN

CV: 2,02 %

ALONGAMENTO 28,98 %
URDUME CV:1,54%

Data: 17/03/2020 11:08

/. e GPF: 351.439.679-53
s Nome: ADECIO
- GAMBA:35143967953

FM-BRU-004 Revisdo 02 - 19/06/2019

Aprovador: Adécio Gamba

Pagina 1de 2 /i E



institruro SENAT

DE TECNOLOGIA (4

TfXTf_L, VESTUARIO E DESIGN

RELATORIO DE ENSAIO N° 3236/20

OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somenie a4 amostra conforme recebida. Nio é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padrdes ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2— Ambiente: Temperatura = 22,0 °C e UR = 64,0 %".

X

Brusque, 16 de Margo de 2020,

2

aves Piiblicas Brasileira - ICP-Brasil

Documents assnado digitaimente conforrme MP i 2.200-2/2001, que insthul a infraestitirs de Ch
Para verifica¢so ¢ detalhes da assinatura utilize o software BRySigner ou verificador de sua prefer

FM-BRU-004 Revisdo 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pégina 2 de 2




instiruto SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE — Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxtels
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC - CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 3234/20

Cliente: _ PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Endereco: RUA PASTOR JOAQ PEREIRA. N° 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento: 10/03/2020 Data de realizacao 13/03/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: PILLING (METODO CAIXA) - NORMA: ISO 12945-1/2000

EQUIPAMENTO: PILLING/TESTER

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA RESULTADO
NOTA: 5
TACTEL ESCAMADO ~
o Nao houve mudanga
100% POLIESTER sevlcaminn. ey
tecido.

OBSERVACOES:

1 — O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Nao & emitido parecer de
comparagdo com qualquer tipo de padrdes ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2 — “Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigbes ambientais em relagdo a norma
ABNT NBR ISO 139: Temperatura = 21,1 °C e UR = 55,7 %".

X

Brusque, 16 de Margo de 2020.

FM-BRU-004 Revisao 02 — 19/09/2019

Aprovador: Adécio Gamba

Data: 17/03/2020 11:08 Péagina 1de 1
i GPF: 351.439.679-53

Nome: ADECIO
GAMBA:35143967953 X

* Documento assinado digitaimente conforme MPn® 2.200-2/2001, que institul a Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasi, JCP

 Para verificagio e detalhes da assinatura utilize o software BRySigner ou verificador de sua preferéncia.

AL
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instiruro SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratério de Ensalos Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

CRLO091

RELATORIO DE ENSAIO N° 3231/20

Cliente:  PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI- EPP
A/C: SUZANA
Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato: _ (41) 3022-3014/ 3044-2667

e i

Data de recebimento:  10/03/2020 Data de realizagdo 12/03/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: TITULO DO FIO EM AMOSTRAS REDUZIDAS -~ NORMA: ABNT NBR 13216/1994
EQUIPAMENTO: BALANGA SHIMADZU

RESULTADOS DE ENSAIO

AMOSTRA RESULTADO

Tex: 17,56
Dtex: 175,64
Denier: 158,08
CV %: 1,02

que institul a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileia - 0P Brasil 1GP

igner ou verificador de sua preferdncia.

TRAMA

TACTEL ESCAMADO
100% POLIESTER

Tex: 17,18
Dtex: 171,76
Denier: 154,58
CV %:1,12

URDUME

Obs. - Para ensaios de titulo: Comprimerto do corpo de prova; 100mm / Pré tensao: 5 nimero de corpos de prova: 25

OBSERVAGOES:

Documents assinado digtaimente conforme M n° 2.200-2/2001
Para verificagdo e detathes da assinatura utilize o softwere BRySi

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Néo é emitido parecer de
comparagdo com qualquer tipo de padrées ou especificagbes (sé6 quando solicitado / fornecido pelo R
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

2 — “Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigbes ambientais em relagdo a norma

ABNT NBR ISO 139: Temperatura = 21,4 °C e UR = 57,4 %"

=X
Brusque, 16 de Margo de 2020.
FM-BRU-005 Revisdo 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Data: 17/03/2020 11:08 Pagina 1 de 1
o e CPF 351.439.679-53
7 Nome: ADECIO

GAMBA:35143967953



ivstiruto SENAI

DE TECNOLOGIA TEXTIL, VESTUARIO E DESIGN

LAFITE — Laboratério de Ensalos Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

CRL 0091

SUPLEMENTO DO RELATORIO DE ENSAIO N° 3211/20

Cliente:  PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Endereco: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato: _ (41) 3022-3014/ 3044-2667

1

€2

Data de recebimento:  10/03/2020 Data de realizacédo 10/03/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: ANALISE QUALITATIVA E QUANTITATIVA DE FIBRAS
NORMAS 20:2013 E 20A:2014 DA AATCC

RESULTADOS DE ENSAIO

AMOSTRA — TACTEL ESCAMADO - 100% POLIESTER POLIESTER = 100,00 %

OBSERVACOES:

1 - O(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente a(s) amostra(s) conforme recebida(s). Nao é emitido
parecer de comparagdo com qualguer tipo de padrdes ou especificagdes (s6 quando solicitado /
fornecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parciaimente.

2 — “Ensaios realizados com os seguintes desvios das cendigbes ambientais em relagao a norma ABNT
NBR ISO 139: Temperatura = 21,5 °C e UR = 58,8 %".

3 — Este suplemento foi gerado pois cliente Suzana, solicitou alteragdo no nome da empresa, pois a
mesma passou o nome incorreto.

4 — Este relatorio anula e substitui a verséo anterior.

* Documento assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institul a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

: Pera verificag@o e detalhes da assinatura utilize o software BRySigner ou verificador de sua preferéncia.

X
Brusque, 09 de Abril de 2020
FM-BRU-007 Revisiio 02 - 19/09/2019 ;
Aprovador: Adécio Gamba
Data: 09/04/2020 08:02 Pagina 1 de 1

] CPF: 887.308.839-20

S
{7 "E7. Nome: ANICEIA PATRICIA DA
s dis = S ONUA SCHMITT:88730883920 g



instiruro SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratério de Ensalos Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 3235/20

Cliente: ~ PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Endereco: RUA PASTOR JOAQ PEREIRA. N° 71

CIC - CURITIBA/PR 118
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667 :
Data de recebimento:  10/03/2020 Data de realizacao 11/03/2020

do(s) ensaio(s):

METODO: RESISTENCIA AO RASGO DE TECIDOS PLANOS — NORMA: ASTM D 1424/2019.

2
i
8
: i,
CONDICAO DO CORPO DE PROVA: CONDICIONADO g 2
EQUIPAMENTO: ELMENDORF COM CAPACIDADE DE 1600g a 6400g COM GARRAS MANUAIS. 3 ‘§
g3
RESULTADOS DOS ENSAIOS E A
‘s 3
23
AMOSTRA SENTIDO RESULTADO s g
5%
3046,40g é g
RESISTENCIA AO 3,05 Kgf 83
RASGO - TRAMA 29,89 N 3
3,19 CV% £33
TACTEL ESCAMADO £
100% POLIESTER 58
* 4364,80 g 58
RESISTENCIA AO 4,36 Kgf 3 54
RASGO - URDUME 42,83 N 85
2,82 CV% 8%
88
Obs: Péndulo 6400 g i1
85

OBSERVAGOES: LA

1 — O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagdo com qualquer tipo de padrbes ou especificagdes (sé6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2 - "Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigdes ambientais em relagdo a norma
ABNT NBR ISO 139: Temperatura = 21,6 °C e UR = 60,6 %"

X

Brusque, 16 de Margo de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 — 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 1 de 2

/. .....CPF: 351.439.679-53
LA Nome: ADECIO
/ GAMBA:35143967953



instiruro SENAI
DE TECNOLOGIA

RELATORIO DE ENSAIO N° 9361/19

o=

Docurmento assinado digitaimente conforme MP S 2.200-2/2001, que insttul a Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasilera - ICP-Brasil. |CP -

Para vedficagdu e detalhes da assinatura utilize o software BRySigner ou verificador de sua preferéncia.

FM-BRU-004 Revisac 02 - 19/09/2018
Aprovador: Adécio Gamba
Péagina 2de 2



instiruto SENA|J
DE TECNOLOGIA gememmmepmmy

LAFITE - Laboratério de Ensalos Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: afito@sc.senai.br

__CRLOOBT |
RELATORIO DE ENSAIO N° 3211/20

Cliente: PNK COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES EPP

A/C: SUZANA
Enderegco: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N° 71

CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667
Data de recebimento:  10/03/2020 Data de realizacao 10/03/2020

do(s) ensaio(s):
METODO: ANALISE QUALITATIVA E QUANTITATIVA DE FIBRAS
NORMAS 20:2013 E 20A:2014 DA AATCC
RESULTADOS DE ENSAIO

AMOSTRA — TACTEL ESCAMADO - 100% POLIESTER POLIESTER = 100,00 %

OBSERVAGOES:

1-O(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente a(s) amostra(s) conforme recebida(s). Ndo é emitido
parecer de comparagdo com qualquer tipo de padrdes ou especificagbes (s6 quando solicitado /
fornecido pelo cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 — “Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigdes ambientais em relagdo a norma ABNT
NBR ISO 139: Temperatura = 21,5 °C e UR = 58,8 %".

X

Brusque, 12 de Margo de 2020.

Aprovador: Adécio Gamba
Data: 12/03/2020 17:00 Pagina 1 de 1
f o e CPF 351.439.679-53
=7 Nome: ADECIO
GAMBA:35143967953

C
iz A@l
* ; FM-BRU-005 Reviséo 02 - 19/09/2019

- Documento assinado digitaimente conforme MP e 2.200-2/2001, que instful a Infraestutura de Chaves Pubiicas Brasieia - 107 Bro

. Para verificogdo e detalhes da assinatura utilize o software BRySigner ou verificador de sue preferéncia.

st (g8 |
:_;72



instituro SENAI "

T NBR
DE TECNOLOGA TN
LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202

Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

CRL 0091

SUPLEMENTO DO RELATORIO DE ENSAIO N° 3211/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Endereco: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N? 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  10/03/2020 Data de realizacao 10/03/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: ANALISE QUALITATIVA E QUANTITATIVA DE FIBRAS
NORMAS 20:2013 E 20A:2014 DA AATCC

RESULTADOS DE ENSAIO

AMOSTRA — TACTEL ESCAMADO — 100% POLIESTER POLIESTER = 100,00 %

OBSERVACOES:

1 - 0(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente a(s) amostra(s) conforme recebida(s). Ndo é emitido
parecer de comparagao com qualquer tipo de padrdes ou especificagbes (s6 quando solicitado /
fornecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

2 — “Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigoes ambientais em relagéo a norma ABNT
NBR ISO 139: Temperatura = 21,5 °C e UR = 58,8 %".

3 — Este suplemento foi gerado pois cliente Suzana, solicitou alteragdo no nome da empresa, pois a
mesma passou o nome incorreto.

4 — Este relatdrio anula e substitui a versao anterior.

X
Brusque, 09 de Abril de 2020
FM-BRU-007 Revisdo 02 - 19!09/2019%
Aprovador: Adécio Gamba
Data: 09/04/2020 08:02 Pégina 1 de 1

s CPF: 887.308.839-20

¢ 5 Nome: ANICEIA PATRICIA DA )
PhasJes " oNHA SCHMITT:88730883920 —

 Documento assinado digitaimente conforme MP? 2.200-2/2001, que nstitl a Infraestrutura de Chaves Publioas Brasileira - ICP-Brasil. CP !

i

e detalhes da assinatura utllize o software BRySigner ou verificador de sua preferéncia.
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ROMPLAS

LAMINADOS E SINTETICOS

INFORMACOES TECNICAS DO PRODUTO

Produto: PLASTIFICACAQ

Gravagéo: PETALO LISO

Espessura usual; 0,17

Acabamento: ESSE MATERIAL NAO POSSUI NENHUM TIPO DE ACABAMENTO

Composigéo guimica: Resina de PVC, Carbonato de célcio CaCO3, Nexob5,
agentes expansores, estabilizante (a base de calcio e zinco)

Resina de PVC 41%
Carbonato de Calcio 18%
Nexob5 Plastificante 22%
Estabilizante 8%

DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTERIO DA SAUDE, ESSE
MATERIAL NAO PUSSUI FTALATO EM SUA COMPOSIGCAO.,

"Em caso de limpeza, utilizar somente pano Gmido e sab&o neutro
Romplas - Laminados e Sintéticos

Av, Juscelino Kubitschek de Oliveira, 3429

Cidade Industrial f Curitiba / Parana

Cep: 81.270-200 Tel: 3241-1400




JS DADOS TECNICOS | 05
Indostria de Es;:uma:t:exw&is TECHN,CAL DA TA DQ7.3-02

Rev.02

POLYROLL - TR 15005 PR 911

DENSIDADE 150

Inspecdo Visual / Visual Inspection A bQ7.5-01 Visual Aprovado

Espessura / Thickness A IT82-05 mm 4,5-5,5

Alongamento de Ruptura / Elongation at Brake
- Longitudinal A ASTMD-412 A %
- Transversal

Min. 140
Min. 150

Resisténcia a Compressdo / Compression Deflection
10% Compressdo/Compression B
25% Compressdo/Compression
50% Compressdo/Compression

Min. 190
ASTM D-3575D kPa Min. 340
Min. 600

Deformacdo Permanente & Compressdo 50%, 22h /
Compression Set 50%, 22hr Max. 20
- B ”
AY: hora (% hr recovery) 2 AN B 2575 % Max. 10
A 24 horas (24hrs recovery)
A = Anilises realizadas em todos os lotes / Applied to all lots

B = Analises ndo realizadas em todos os lotes / Not applied to all lots

Cores ‘ Preto. Para outras cores consulte nosso departamento comercial
Colors | Black. For additicnal colors, contact our commercial department

O produto se mantém estével por 01 ano, sob temperatura ambiente, em local seco e arejado.
This product remains stable for 01 year at ambient temperature, in dry well ventilated storage

Robisor. 18/11/2021




instituto SENAI
DE TECNOLOGIA gy vremmprpsmmy

LAFITE — Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1¢ de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: |lafite@sc.senai.br

CRL 0091

RELATORIO DE ENSAIO N° 7804/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Endereco: RUA PASTOR JOAQO PEREIRA. N2 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizacéo 27/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: GRAMATURA DE TECIDOS PLANOS E MALHAS — NORMA: ABNT NBR 10591/2008
EQUPAMENTO: BALANCA MICRONAL

RESULTADOS DE ENSAIO

AMOSTRA RESULTADO

RIP STOP LOSANGO

8X5 MM 355,04 g/m?

|
Obs: — Para gramatura: a tolerancia admitida entre os resultados obtidos é de +/- 5%.

]

= lenbesme tsbu e v Poversens DVRln s Drasiini . 100, 0-

s Asraipebommeses s AT aes A

Phrnas svsesevin. crtiin

OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padrdes ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C & UR = (65 + 4) %.

__________ Wossraze

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-005 Revisao 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Data: 01/09/2020 07:32 Pagina 1 de 1

. CPF: 887.308.839-20
AV .7 Nome: ANICEIA PATRICIA
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instiruto SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1¢ de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7806/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizacdo 27/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: ESPESSURA DE MATERIAL TEXTIL - NORMA: ABNT NBR 13371/2005
EQUIPAMENTO: MICROMETRO

RESULTADOS DOS ENSAIOS

AMOSTRA RESULTADO

RIP STOP LOSANGO

8X5 MM 0,35 mm

OBSERVAGOES:

1 — O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nio é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padrées ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 + 4) %.

X

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 — 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pégina 1 de 1

Data: 01/09/2020 07:32
CPF: 887.308.839-20
Nome: ANICEIA PATRICIA

%
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instiruro SENAIT
DE TECNOLOGIA

LAFITE — Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7805/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizagdo 28/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: DENSIDADE EM TECIDOS PLANOS — NORMA: ABNT NBR 10588/2015.
EQUIPAMENTO: LUPA

RESULTADOS DE ENSAIO
AMOSTRA SENTIDO RESULTADO
29,68 fios/cm
TRAMA 75,39 fios/”
RIP STOP LOSANGO
8X5MM
42,00 fios/cm
URDUME 106,68 fios/”

Qbs: Para densidade de fios: Tolerancia admitida de +/- 2%,

OBSERVACOES:

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padroes ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 - “Ensaios realizados com os seguintes desvios das condigbes ambientais em relagdo a norma ABNT
NBR ISO 139: Temperatura = 20,9 °C e UR = 58,2 %".

e X

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-005 Revisao 01 - 19/08/2018
Aprovador: Adécio Gamba
Data: 01/09/2020 07:32 Pagina 1 de 1
CPF: 887.308.839-20
Nome: ANICEIA PATRICIA
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COALMITT.QaT2N0Q2070 ﬁ/
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instiruro SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n® 670 — Bairro: 1° de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: |afite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7807/20

Cliente:  PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA

Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N° 71
CIC - CURITIBA/PR

CEP: 81270-630 Contato: __ (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizacédo 27/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: ESTRUTURA DE TECIDO PLANO
NORMA: ABNT NBR 12546/2017
EQUIPAMENTO: LUPA

Brasive . H0Dinsll WS

i

RESULTADOS DOS ENSAIOS ]

i

]

AMOSTRA RESULTADO
é

Tecid d :

ecido maquinetado !

RIP STOP LOSANGO derivado de tela, com 1
8X5 MM 3 H
efeito rip stop. i

)

=

%

1

i

OBSERVACOES:

1 — O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparag@o com qualquer tipo de padrées ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2)°Ce UR = (65 + 4) %.

X

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 — 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 1 de 1

Data: 01/09/2020 07:32
CPF: 887.308.839-20

Nome: ANICEIA PATRICIA ) F
DA GUNHA "
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instirutro SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1° de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: |afite@sc.senai.br

SUPLEMENTO DO RELATORIO DE ENSAIO N° 7801/20

Cliente:  PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Endereco: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato: __ (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizacao 28/08/2020
do(s) etisaio(s):

METODO: ANALISE QUALITATIVA E QUANTITATIVA DE FIBRAS
NORMAS 20:2013 E 20A:2018 DA AATCC

RESULTADOS DE ENSAIO

AMOSTRA - RIP STOP LOSANGO 8x5 MM POLIESTER  =93,20%
POLIAMIDA = 6,80 %

OBSERVACOES:

1 - O(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente a(s) amostra(s) conforme recebida(s). Nao & emitido
parecer de comparacao com qualquer tipo de padrbes ou especificagbes (sé quando solicitado /
fornecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2 - Ambiente: Temperatura = (20 £ 2) °C e UR = (65 + 4' %.
3 — Este suplemento foi gerado pois o laboratério colocou a razao social da empresa errada.
4 — Este relatério anula e substitui a verséo anterior.

-X

Brusque, 02 de Setembro de 2020

FM-BRU-007 Revisao 02 - 19/09/2019 %

Aprovador: Adécio Gamba
Data: 02/09/2020 11:54 Pégina 1 de 1
CPF: 887.308.839-20

Nome: ANICEIA PATRICIA
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CALMITT.0272N0020%0 f
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nstirutro SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7809/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N2 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizagéo 28/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: TITULO DO FIO EM AMOSTRAS REDUZIDAS — NORMA: ABNT NBR 13216/1994
EQUIPAMENTO: BALANCA SHIMADZU

RESULTADOS DI ENSAIO

AMOSTRA RESULTADO

Tex: 25,17
Dtex: 251,73
Denier: 226,56
CV %: 0,49

TRAMA

Tex: 28,46

RIP STOP LOSANGO TRAMA Dtex: 284,60
8X5 MM RIP STOP Denier: 256,14

CV %: 0,81

Tex: 9,03
Dtex: 90,33
Denier: 81,30
CV %: 1,00

URDUME

Obs. - Para ensaios de titulo: Comprimento do corpo de prova; 100mm / Pré tensdo: 5 numero de corpos de prova: 25

OBSERVACOES:

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nio & emitido parecer de
comparagao com qualguer tipo de padrées ou especificagdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2— Ambiente: Temperatura = (20 £ 2) °C e UR = (65 + 4) %.

R, -

Brusque, 31 de Agosto de 2020.
FM-BRU-005 Revisao 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Data: 01/09/2020 07:32 Pagina 1 de 1
CPF: 887.308.839-20
Nome: ANICEIA PATRICIA
DA CUNHA

CAURITT.Q@7TAaN0a20790
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instiruto SENAI
DE TECNOLOGIA

LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7811/20

Cliente:  PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA

Enderego:  RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N° 71
CIC - CURITIBA/PR

CEP: 81270-630 Contato: _ (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizacao 27/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: PILLING (METODO CAIXA) - NORMA: [SO 12945-1/2000

EQUIPAMENTO: PILLING/TESTER

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA RESULTADO
NOTA: 5
RIP STOP LOSANGO Nao houve mudanga
8X5 MM na superficie do
tecido.

OBSERVAGCOES:

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padrées ou especiricagdes (sé quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 £ 2) °C e UR = (65 * 4) %.

X

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 — 19/09/2019

Aprovador: Adécio Gamba

Data: 01/09/2020 07.32 Péagina 1 de 1
CPF: 887.308.839-20

J‘;;bvjv_-—.\
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ivstirutro SENAI

DE TECNOLOGIA TEXTIL, VESTUARIO E DESIGN

LAFITE - Laboratério de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 12 de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: Jafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7808/20

Cliente:  PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA

Endereco:  RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N° 71
CIC - CURITIBA/PR

CEP: 81270-630 Contato: _ (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizacao 27/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: RESISTENCIA A TRAGAO E ALONGAMENTO DE TECIDOS (TIRA)
NORMA ABNT NBR 11912/2016

CONDICAO DO CORPO DE PROVA: CONDICIONADO

EQUIPAMENTO: EMIC DL2000 - DISTANCIA ENTRE GARRAS (200mm).

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA ENSAIO RESULTADO
‘ 132,2 kgf
RESISTENCIA A 1296 N
TRACAO TRAMA 129,60 daN
CV: 1,66 %
ALONGAMENTO 32,70 %
TRAMA CV: 1,99 %
RIP STOP LOSANGO
8X5 MM
) \ 76,79 kgf
RESISTENCIA A 753,1 N
TRAGAO URDUME 75,31 daN
CV:0,85%
ALONGAMENTO 31,44 %
URDUME CV: 0,69 %
FM-BRU-004 Revisdo 02 — 19/09/2019 /&
Aprovador: Adécio Gamba ¢
Pagina 1 de 2

Data: 01/09/2020 07:32
CPF: 887.308.839-20

Nome: ANICEIA PATRICIA
DA CUNHA )
CALIMITT.QQ72N002070
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ivstituto SENAI

DE TECNOLOGIA TEXTIL, VESTUARIO E DESIGN

RELATORIO DE ENSAIO N° 7808/20

OBSERVACOES:

1 — O resultado obtido se refere somente a amostra conforme recebida. Nao €& emitido parecer de
comparacao com qualquer tipo de padroes ou especificacoes (s6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e nao pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = 22,0 °C e UR = 64,0 %".

X

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-004 Revis&o 02 - 19/09/2019 %/

Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 2 de 2
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ivstiruro SENAT

DE TECNOLOGIA TEXTIL, VESTUARIO E DESIGN

LAFITE - Laboratorio de Ensaios Fisicos e Quimicos Téxteis
Av. Primeiro de Maio, n° 670 — Bairro: 1° de Maio — Brusque — SC — CEP: 88353-202
Fone: (47) 3251-8905  E.mail: lafite@sc.senai.br

RELATORIO DE ENSAIO N° 7810/20

Cliente: PNK COMERCIO DE BOLSAS EIRELI - EPP
A/C: SUZANA
Enderego: RUA PASTOR JOAO PEREIRA. N¢ 71
CIC - CURITIBA/PR
CEP: 81270-630 Contato:  (41) 3022-3014/ 3044-2667

Data de recebimento:  25/08/2020 Data de realizacao 28/08/2020
do(s) ensaio(s):

METODO: RESISTENCIA AO RASGO DE TECIDOS PLANOS — NORMA: ASTM D 1424/2019.
CONDICAO DO CORPO DE PROVA: CONDICIONADO
EQUIPAMENTO: ELMENDORF COM CAPACIDADE DE 1600g a 6400g COM GARRAS MANUAIS.

RESULTADOS DOS ENSAIOS
AMOSTRA SENTIDO RESULTADO

) 4915,20 g

RESISTENCIA AO 4,92 Kgf

RASGO - TRAMA 48,23 N
5,92 CV%

RIP STOP LOSANGO
8X5 MM

2278,40 g

RESISTENCIA AO 2,28 Kgf

RASGO - URDUME 22,36 N
4,70 CV%

ks il ot AT o ARD w75 AWULDIHY o bt

Obs: Péndulo 6400 g

OBSERVAGOES:

1 - O resultado obtido se refere somente & amostra conforme recebida. Nao é emitido parecer de
comparagao com qualquer tipo de padrdes ou especificagdes (sé6 quando solicitado / fornecido pelo
cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.
2 — Ambiente: Temperatura = (20 + 2) °C e UR = (65 + 4) %.

e

Brusque, 31 de Agosto de 2020.

FM-BRU-004 Revisdo 02 - 19/09/2019
Aprovador: Adécio Gamba
Pagina 1 de 1
Data: 01/09/2020 07:32
CPF: 887.308.839-20
Nome: ANICEIA PATRICIA
DA CUNHA
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